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Abstract 
Förevarande studies syfte är att undersöka elevers uppfattningar om yrken i 

förhållande till kön och huruvida elevens könstillhörighet har påverkan på 

deras inställning. Studien ämnar även att studera om litteratur kan inverka på 

elevers uppfattningar om yrken. Resultatet grundar sig på insamlad empiri från 

24 elever samt intervjuer med hälften av de medverkande. Det insamlade 

materialet består av teckningar där eleverna ritar och namnger tre fiktiva 

yrkespersoner: brandman, snickare och lärare. Teckningarna och intervjuerna 

sätts i relation till varandra och analyseras slutligen kvalitativt.  

Tidigare forskning beskriver att det finns en stereotyp 

uppfattning om flertalet yrken och vem som kan arbeta med vad. Forskning 

belyser även att flickor är underrepresenterade i barnlitteratur, att flickor ofta 

porträtteras könsstereotypt samt att en bred representation i barnböcker av hur 

flickor respektive pojkar kan vara är betydelsefullt för barns självbild. 

Föreliggande studies resultat visar att litteratur kan ha inverkan på elevers 

uppfattningar om yrken.  Det insamlade materialet indikerar även att eleverna 

är medvetna om att alla kan arbeta med alla yrken, oberoende könstillhörighet, 

men att de förhåller sig enligt normen vid samtal om deras eget framtida yrke.  
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Tack 
Inledningsvis vill vi rikta ett stort tack till de elever som medverkade, utan er 

hade det inte gått att genomföra studien. Vi vill också tacka vår handledare 

Annette för ett gott samarbete och goda råd genom arbetets gång. 
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1 Inledning 
Utifrån vår utbildning och verksamhetsförlagd tid i skolan är det vår 

uppfattning att elever ser ett samband mellan vissa yrken och kön. Det finns 

med andra ord yrkesprofessioner som huvudsakligen associeras med män 

medan andra associeras med kvinnor. Dagens barn går i en skola där de 

ständigt blir influerade av diverse medier, däribland olika typer av böcker. Vid 

ett besök på stadsbiblioteket kunde det konstateras, trots hjälp av personalen 

som jobbar där, att det är svårt att hitta barnböcker om yrken där flickor är i 

fokus. Den vidare problematiken är att de böcker som skildrar yrken ofta är 

stereotypa och att pojkar är överrepresenterade som huvudkaraktärer med ett 

betydligt större utbud såsom Halvan-böckerna, Kråke-böckerna, böckerna om 

Mulle Meck och Byggare Bob etcetera. I barnböcker där flickor har ett angivet 

yrke arbetar de ofta som lärare, sjuksköterska eller något liknande 

omsorgstagande yrke och i majoriteten av fallen är flickorna inte 

huvudkaraktärer. Efter en stunds letande bland böckerna på biblioteket hittas 

en bok där huvudpersonen är flicka och brandman. Dock upptäcks att flickan 

på omslaget har en kort kjol på sig i stället för brandmanskläder, vilket vi 

ställer oss undrande till. 

Statistikmyndigheten (SCB, 2020, s. 38) presenterar bland annat 

fördelningen mellan kvinnor och män på nationella gymnasieprogram. Läsåret 

2018/2019 kan det utläsas en utmärkande skillnad mellan hur många kvinnor 

respektive män som avgick från de olika gymnasieprogrammen. Inriktningar 

såsom teknik, fordon och transport, el och energi och bygg- och 

anläggningsprogrammet är tydligt mansdominerade medan inriktningar såsom 

hantverk, estetisk, vård och omsorg och humanistisk är explicit 

kvinnodominerade. Statistikmyndigheten (SCB, 2020, s. 40) framställer också 

statistik för examina 2018/2019 på grundnivå och avancerad nivå i högskolan 

där inriktningar som exempelvis hälso- och sjukvård, social omsorg samt 

pedagogik och lärarutbildning är distinkt dominerade av kvinnor och 

inriktningar som teknik och tillverkning, naturvetenskap, matematik samt 

informations- och kommunikationsteknik tydligt är dominerade av män. Detta 

leder till en ojämn fördelning mellan män och kvinnor i olika yrkesgrupper 



 

2 (37) 

vilket i sin tur medför att somliga yrken blir kvinno- respektive 

mansdominerande. Statistikmyndigheten (SCB, 2022) framställer även män 

och kvinnors genomsnittliga lön för året 2021 och statistiken visar att kvinnors 

medellön är ungefär 4000 kronor lägre än männens. Således tjänade kvinnor 

år 2021 i genomsnitt 90 % av vad männen tjänade. Statistikmyndigheten (SCB, 

2022) beskriver också att det finns en skillnad på den svenska 

arbetsmarknaden gällande män och kvinnors lön för samma arbete där män 

tjänar 5 % mer än vad kvinnor gör. En könssegregerad arbetsmarknad leder 

sålunda till ett större samhällsproblem.  

Lgr 22 (Skolverket, 2022, s. 6) betonar skolans ansvar att 

framhäva och motverka könsmönster som begränsar elevers lärande, val och 

utveckling. Mot ovanstående bakgrund i relation till styrdokument kan det 

förstås som relevant att undersöka hur lärare kan arbeta för att elever, oavsett 

könstillhörighet, inte ska uppleva sig begränsade till könsstereotypa mönster i 

samhället. Statistikmyndighetens data skildrar att det finns en skillnad i vilka 

utbildningar kvinnor respektive män söker sig till. Den vidare frågan är 

huruvida intresset för diverse utbildningar grundar sig i normerande 

föreställningar om vad som anses vara kvinnligt och manligt och hur dessa 

uppfattningar i så fall kan påverkas. Utifrån detta resonemang ämnar 

föreliggande studie undersöka hur elever i skolans lägre årskurser upplever 

sina framtida möjligheter inom olika yrkeskategorier. Förhoppningen är att 

bidra till en ökad medvetenhet hos lärare om betydelsen av att tidigt motverka 

könsstereotypa mönster. 

 

1.1 Syfte och frågeställningar 
Studiens syfte är att undersöka hur elever associerar olika yrken med 

könstillhörighet samt huruvida barnlitteratur kan påverka elevers uppfattning 

om yrken. Den ämnar även granska hur elevers egen könstillhörighet kan 

påverka deras resonemang. Syftet kommer besvaras med hjälp av följande 

frågeställningar:  

  
-       Vilka uppfattningar har elever angående yrken i förhållande till kön? 
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-         Kan litteratur påverka elevers syn på yrkeskategorier i relation till kön? 

-       Hur påverkar elevens könstillhörighet dess syn på yrken i relation till 

kön? 

  

2 Bakgrund 
Följande avsnitt redogör för studiens bakgrund. Under del 2.1 presenteras 

studiens teoretiska ram följt av avsnitt 2.2 som framför tidigare forskning och 

hur den är relevant för studien på ett tematiskt vis med olika underrubriker. 

 

2.1 Teoretisk ram 
Nilsson Motevasel (2001, s. 30 ff.) såväl Bradley (2014, s. 144) beskriver 

sociologen Nancy Chodorows teori från 1988 om könssocialisation. Trots att 

Chodorows könssocialisationsteori har några år bakom sig kan den ses som 

relevant för förevarande studie. Teorin handlar om att olikheter mellan könen 

uppkommer redan under småbarnsåren, när barnen är cirka 2-3 år, och att 

modern i regel är den främsta vårdnadshavaren. Bradley (2014, s. 144) 

beskriver utifrån Chodorows teori att pojkar måste utveckla en könsidentitet 

som är annorlunda än den främsta vårdnadshavaren och tidigt behöver 

åstadkomma en fysisk separation från modern. Flickor behöver däremot inte 

frigöra sig från modern med samma kraft eftersom den fysiska likheten finns 

där. Flickor kan därför behålla bandet och utveckla en personlighet som 

fokuserar på närhet och personliga relationer medan pojkar får svårare att 

skapa de närliggande personliga relationerna. Chodorow beskriver att när 

barnen har vuxit upp så har den tidiga påverkan på personligheten stor 

betydelse för vilket yrke personen väljer. Vanligtvis väljer kvinnor 

omsorgstagande yrken som är förknippade med känslor, medan män i många 

fall väljer arbeten där det finns en avsaknad av ett känslomässigt engagemang 

(Nilsson Motevasel, 2001, s. 30 ff.). 

Carol S. Dweck, forskare inom personlighetspsykologi, 

socialpsykologi och utvecklingspsykologi beskriver i boken Mindset- du blir 

vad du tänker (2015, s. 14) sin forskning kring vikten av tilltro till sig själv. 
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Dweck förklarar att den uppfattning en person har om sig själv, inverkar på 

hur personen i fråga lever sitt liv. Dwecks teori (2015, s. 15) beskriver att 

personer med ett dynamiskt mindset kan uppnå förändringar och utveckling i 

större utsträckning än personer som inte har ett dynamiskt mindset. Med ett 

dynamiskt mindset menar Dweck att man är av uppfattningen att ens 

grundläggande egenskaper går att utveckla genom ansträngning. Hennes 

forskning visar hur essentiellt det är för en person att ha en god självtilltro för 

att lyckas med det man vill åstadkomma i livet. En person som tror på sin egen 

möjlighet att utföra något, ett arbete, en uppgift eller liknande besitter större 

möjligheter att klara av motgångar som uppkommer på grund av att 

självtilltron i grunden är stark.  

Judith Langer, litteraturforskare, förklarar i sin bok Litterära 

föreställningsvärldar om böckers betydelse. Litteraturens betydelse kan ha 

stor påverkan på människors liv; genom böcker kan möjligheter utforskas och 

olika alternativ övervägas (Langer, 2017, s. 17). Författarens teori beskriver 

att litteraturen oftast omedvetet har en stor inverkan i människors liv. Langer 

(2017, s. 21) förklarar att litteratur ger oss förutsättningar att undersöka och 

upptäcka företeelser hos andra men även sig själv och kan dels påverka hur 

man ser sig själv i nuet, dels även influera till vad man kan tänkas bli i 

framtiden samt hur världen skulle kunna se ut (Langer, 2017, s. 21). I sin teori 

beskriver även Langer (2011, s. 28 f.) begreppet horizon of possibilities och 

uttrycker det som sättet vår hjärna arbetar när vi läser. En individ kan läsa för 

att eftersöka något specifikt, men även läsa för ett öppet sökande. Langer 

(2011, s. 29) fortsätter att förklara begreppets innebörd och beskriver att när 

läsning sker kan olika möjligheter från det verkliga livet utforskas genom 

litteraturen.    

 

2.2 Tidigare forskning 
Den tidigare forskning som presenteras här under är internationellt utförd som 

i förevarande studie överförs till en svensk kontext och trots eventuella 

kulturella skillnader kan resultaten ses som relevanta. Under 2.2.1 beskrivs 

forskning som påvisar könsstereotypa mönster bland yrken. I del 2.2.2 
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framförs vilken påverkan barnlitteratur kan ha samt vikten av representation i 

barnböcker.  

 

2.2.1 Könsstereotypa mönster bland yrken 

Forskning belyser att kvinnor är underrepresenterade inom stort sett alla 

tekniska yrken (STEM-yrken) och att det är ett stort dilemma i hela världen 

(Hermans, Gijsen, Mombaers & Van Petegem, 2022, s. 1 f.; So, Chen & Chow, 

2020, s. 33 f.). Det finns även forskning om hur yrken, såsom ingenjör och 

forskare, uppfattas av barn och unga. Studierna visar på ett stereotypt synsätt 

samt att detta synsätt således medför ett negativt förhållningssätt bland både 

pojkar såväl flickor och att det kan uppkomma i tidig ålder (So, Chen & Chow, 

2020, s. 35).  

En studie från Hong Kong undersöker unga elevers uppfattning 

om tekniska yrken samt vilka effekter könstillhörighet har för dessa 

associationer. I studien får 216 elever mellan årskurs 3 och 5 i uppdrag att måla 

teckningar och svara på frågor om tekniska yrken. Resultatet visar på en 

inadekvat förståelse av yrkena från båda könen. Pojkar såväl som flickor 

uttrycker en stereotyp föreställning av de olika yrkena och pojkar uppvisar en 

stereotyp uppfattning i högre utsträckning än flickor (So, Chen & Chow, 2020, 

s. 33 f.). Vidare beskriver författarna att en stereotyp uppfattning av tekniska 

yrken i tidig ålder kan påverka intresset för dessa ämnen i unga år och som i 

sin tur kan inverka på framtida karriärsval (So, Chen & Chow, 2020, s. 34 f.). 

Studien belyser också att det finns en bestående skillnad mellan flickor och 

pojkar och deras intresse för karriärer inom tekniska yrken där pojkar är 

betydligt mer benägna att söka sig till sådana yrken. Pojkar uppvisar även ett 

större självförtroende i naturvetenskap och matematik i alla grundskolans 

stadier och kvinnliga studenter studerar ämnen såsom matematik, fysik och 

teknik i lägre utsträckning än manliga studenter. Vidare framställs behovet av 

att etablera och upprätthålla elevers, i synnerhet flickors men även pojkars, 

intresse för tekniska ämnen i unga år för att de ska utveckla vilja till en framtid 

inom dessa professioner (So, Chen & Chow, 2020, s. 34 f.).  
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I en studie av Gilberto och María (2014, s. 22 ff.) intervjuas 

lärare om deras val av litteratur med avsikt att framhäva könsroller och 

stereotyper. En lärare i årskurs fyra beskriver en lektion där eleverna får 

benämna olika yrken. Eleverna blir ombedda att fundera på huruvida män, 

kvinnor eller både män och kvinnor kan arbeta med de olika yrkena. Eleverna 

är samstämmiga i sina svar och tycker att både män och kvinnor kan besitta de 

olika yrkesbefattningarna med ett undantag; brandman. Detta yrke beskrivs av 

två pojkar som farligt och krävande och således mest lämpligt för män. Ingen 

av de övriga eleverna motsätter sig pojkarnas uttalanden och alla uttrycker 

tveksamhet när läraren hävdar att hen känner en kvinnlig brandman. Eftersom 

artikeln är skriven på engelska går det inte att dra någon parallell till att 

eleverna uppfattar brandman som ett maskulint yrke på grund av ordets 

konstruktion eftersom det numera i regel kallas firefighter på engelska.  

Ovannämnda forskning visar att barn tidigt kan utveckla 

stereotypa uppfattningar om vem som kan arbeta med vad, vilket har betydelse 

för vår studie. Gilberto och Marías forskning är av intresse för föreliggande 

studie på grund av att den skildrar att barn kan uppfatta brandmansyrket mer 

passande för män än för kvinnor. So, Chen och Chows studie om flickors 

underrepresentation inom tekniska yrken påvisar att pojkar i större 

utsträckning än flickor söker sig till teknikinriktade professioner.   

 

2.2.2 Barnlitteraturens påverkan och betydelsen av representation 

Conradi Smith, Young och Core Yatzek (2022, s. 395) framställer att det är 

vanligt förekommande med äldre litteratur i klassrummen. En anledning till 

det beskrivs vara att lärare tenderar att välja litteratur som hen är bekväm med, 

har en emotionell koppling till eller som tidigare har använts i undervisningen. 

Ytterligare en orsak kan vara att det är den litteratur som finns tillgänglig på 

skolan. Författarna beskriver att den vidare problematiken är att äldre litteratur 

i högre utsträckning är dominerade av stereotypa mönster samt att de inte 

tillgodoser behovet av representation och att det därmed är essentiellt att lärare 

eftersträvar att kontinuerligt uppdatera sitt användande av litteratur i 
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klassrummet för att representera olikheter (Conradi Smith et al., 2022, s. 395 

f.).  

Bartholomaeus (2016, s. 936) beskriver att böcker kan vidga 

barns egna uppfattningar om dem själva genom att visa på olika möjligheter 

och alternativa vägar till det normerande. Vidare beskriver författaren att 

normbrytande barnlitteratur kan hjälpa elever att bryta ner könsstereotypa 

mönster i relation till exempelvis sport och barnomsorg (Bartholomaeus, 2016, 

s. 938). Även Gilberto och María (2014, s. 22 ff.) beskriver i sin studie hur 

lärare med hjälp av litteratur kan belysa könsroller och stereotyper. Författarna 

förklarar att lärare, genom att läsa barnböcker, kan skapa diskussion om 

samhälleliga problem såsom könsbias och könsstereotypa roller. Dessa 

diskussioner kan leda till både bekräftelse och vårdande av elevers identiteter. 

En av de deltagande lärarna i studien redogör för en högläsningsbok om en 

pojke som bryter mot flera könsnormer. Läraren beskriver hur hen både före 

och efter boken arbetar med klassen på olika sätt. Eleverna får bland annat 

fylla i ett venn-diagram, ett slags diagram där skillnader, likheter och 

gemensamma nämnare synliggörs, om manliga och kvinnliga betingelser. 

Slutligen diskuteras bokens innehåll gemensamt. I studien återges även en 

annan lärares förhoppning om att normbrytande böcker och diskussioner om 

dess innehåll, kan få elever att identifiera och utmana de stereotyper som 

existerar i böcker såväl som i det riktiga livet (Gilberto och María, 2014, s. 

22).  

Bartholomaeus, Conradi Smit et al. och Gilberto och Marías 

studier påvisar vilken påverkan barnlitteratur och arbetet med litteratur kan ha 

för elevers syn på sig själva, sin framtid samt hur normbrytande böcker kan 

främja barnens syn på de könsroller och stereotyper som finns i samhället, 

vilket är av relevans för föreliggande studie.  

Lewis (2022) studie undersöker lärares förhållningssätt till att 

använda litteratur för att etablera inkluderande klassrum för flickor såväl som 

pojkar. Studien innefattar intervjuer med sex nyzeeländska lärare som, 

oberoende av varandra, enhälligt uttrycker vikten av representation och att 

elever behöver exponeras för ett väl vidgat perspektiv av hur en flicka 

respektive en pojke kan vara. I studien skildrar Lewis (2022, s. 38;42) hur 
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barnlitteratur kan användas som ett verktyg i skolan för att bryta sociala, 

normativa konstruktioner.  

Forskning visar att flickor är underrepresenterade i barnlitteratur 

och att det ofta är stereotypa porträtteringar som görs av både flickor och 

pojkar (Marshall 2004, s. 259; Bartholomaeus 2016, s. 935). Haghanikar, 

JIang, Tomek och Hopper (2022, s. 92 f.) redogör för vikten av representation 

av olika könstillhörigheter i bilderböcker. Författarna beskriver att kön är en 

av de mest dominerande sociala identiteterna hos en människa. Vidare 

framställer Haghanikar et al. (2022, s. 93) hur barnlitteratur med stereotypa 

könsroller påverkar barns utveckling i en negativ bemärkelse. Tidig kontakt 

med litteratur som har en bristfällig representation av flickor kan påverka barns 

framtida attityder och personligheter. Författarna sammanfattar olika studier 

om bilderböcker från de fem senaste decennierna och alla har likartade 

slutsatser; flickor är underrepresenterade i bilderböcker och de flickor som 

finns med porträtteras ofta som gulliga och leende vars primära syfte är att bli 

beundrade. Det konstanta leendet påvisar för flickor att deras roll är att le och 

få andra att må bra. Slutligen beskriver Haghanikar et al. (2022, s. 100 f.) hur 

kvinnliga karaktärer ofta exkluderas från stora roller i barnböcker. Det är 

fortfarande vanligt att barnlitteratur porträtterar mäns mod och styrka, det är 

dock inte lika vanligt att kvinnor skildras på detta sätt vilket kan leda till att 

läsaren kan anta att kvinnor inte är förmögna att utföra det männen kan.  

Haghanikar et al. och Lewis studier påvisar vikten av 

representation i barnböcker. I studierna diskuteras betydelsen av att det finns 

karaktärer som eleverna kan knyta an till och se sig själva i. Genom att öka 

representation i barnböcker kan barn få tilltro till sin förmåga att i framtiden 

kunna klara av samma sak som bokens karaktärer. I föreliggande studie får 

Haghanikar et al. och Lewis forskning en betydande roll eftersom den utvalda 

boken för studien handlar om en flicka som är brandman.  

 

3 Metod och material 
I följande kapitel presenteras studiens metoder och material. I del 3.1 

diskuteras metodval följt av del 3.2 som förklarar begreppet köns innebörd i 
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studien. Nästkommande del, 3.3, framställer ramfaktorer. Under del 3.4 

beskrivs urvalsprocessen och efterföljande del 3.5 redogör för hur 

genomförandet av materialinsamlingen går till. Del 3.6 förklarar hur det 

insamlade materialet analyseras. Kapitlet avslutas med del 3.7 som diskuterar 

metodkritik. 

 

3.1 Metodval 
Den empiriska studien består av två huvudsakliga delar, initialt en 

interventionsstudie och därefter intervjuer som komplement till 

interventionen. Gustafson, Fält, Svensson, Tjus och Heimann (2011, s. 129 f.) 

förklarar att en interventionsstudie innebär att en aktion införs, för en eller flera 

personer under begränsad tid, och att effekten av aktionen undersöks. I 

förevarande studie innebär interventionen en bok som läses högt för hälften av 

eleverna. Syftet med metodvalet är att undersöka huruvida interventionen kan 

påverka elevernas uppfattning. I studien ingår både testgrupp och 

kontrollgrupp och det är den så kallade testgruppen som får interventionen. 

Således innebär det att testgruppen får ta del av boken innan uppgiften, vilket 

kontrollgruppen inte får.  

För att synliggöra skillnaden mellan testgrupp och kontrollgrupp 

får samtliga elever i uppgift att rita tre yrkespersoner: brandman, snickare och 

lärare. Brandmannayrket väljs apropå boken Nova blixt - brandbilen rycker ut 

som är skriven av Lisa Rajan, en normbrytande bilderbok med en kvinnlig 

brandman som huvudkaraktär, vilken är boken som valts till interventionen. 

Selektionen av snickare och lärare motiveras utifrån att ett omsorgstagande 

yrke och ett yrke utan känslomässigt engagemang eftersöks. Efter eleverna har 

ritat sina yrkespersoner får de presentera sina tre yrkespersoner med namn och 

favoritdjur. Presentationen utförs för att på ett subtilt sätt kunna urskilja vilket 

kön de har tilldelat sina fiktiva karaktärer. Vi kommer således inte fråga 

eleverna specifikt om könet på deras påhittade yrkesperson med avsikt att 

empirin inte ska påverkas av oss. För att sedan få fram ett utfall på huruvida 

interventionen ändrar utkomsten eller inte jämförs de olika gruppernas resultat 

med varandra.  
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Som komplement till interventionen kommer hälften av eleverna 

att bli intervjuade i par (se bilaga 1). Valet av att hålla intervjuerna i par görs 

för att eleverna ska känna sig mer bekväma och kunna ta stöd av varandra. 

Denscombe (2017, s. 265) beskriver att intervjuer lämpar sig väl vid 

forskningsprojekt där syftet är att samla in kvalitativa data med fokus på 

uppfattningar och erfarenheter i en mindre skala. Intervjuerna är 

semistrukturerade vilket Denscombe (2017, s. 266) förklarar som att intervjun 

utgår från en lista med förutbestämda frågor, men att dessa kan ändras under 

intervjuns gång. Intervjuerna spelas in med avsikt att ljudinspelningarna kan 

transkriberas i efterhand. Studien följer Vetenskapsrådets nyttjandekrav och 

informationen som samlas in används bara till studien (2011, s. 14).  

Vi samlar gemensamt in allt material med avsikt att materialet 

ska vara så tillförlitligt som möjligt. Deltagarna i studien blir ombedda att 

uppge sina namn eftersom det kan bistå studien att besvara frågeställningen 

om hur elevernas könstillhörighet påverkar deras syn på yrken. Det kommer 

emellertid enbart vara vi som har tillgång till elevers namn för att tillgodose 

konfidentialitetskravet (Vetenskapsrådet, 2011, s. 12 f.). Studien ställer sig 

även bakom och följer God Forskningssed, skriven av Vetenskapsrådet 

(2017). Genomförandet av studien följer de riktlinjer som finns förklarade i 

God forskningssed, bland annat genom att studien är sanningsenlig vilket kan 

påvisas i och med att resultatet som uppkommer redovisas öppet; alla 

teckningar som eleverna ritar och transkriberingar från intervjuerna finns 

tillgängliga om äktheten i studien ifrågasätts. En annan riktlinje är att 

forskningsresultat inte ska vara stulet från andra vilket vi försäkrar genom att 

resultatet som framkommer i vår studie överensstämmer med den insamlade 

empirin och att en god ordning och hög kvalitet genomsyrar studien 

(Vetenskapsrådet, 2017, s. 8). 

 

3.2 Begrepp 
Kön är ett begrepp som frekvent nämns i studien. Eriksson och Gottzén (2020, 

s. 84 f.) beskriver att begreppet kön syftar till det biologiska könet en person 

föds med. En medvetenhet finns om att det förekommer fler könstillhörigheter 
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än bara pojkar och flickor i samhället. Studien utgår dock från det biologiska 

könet och fokuserar inte på det socialt konstruerade genus-begreppet på grund 

av studiens tidsavgränsning. 

 

3.3 Ramfaktorer 
Materialinsamlingen görs på en skola i två andraklasser och sammanlagt deltar 

24 elever. Valet att involvera elever i två klasser är för att säkerställa att 24 

elevers vårdnadshavare ska bevilja deras barns medverkan i studien. Vi har 

tidigare erfarenheter av skolan sedan verksamhetsförlagd tid under 

utbildningen och en av klasserna är väl bekant för en av oss. 

 

3.4 Urval 
Urvalet av vilka klasser som deltar i undersökningen sker genom ett 

bekvämlighetsurval. Denscombe (2017, s. 77 f.) beskriver att ett 

bekvämlighetsurval etableras i vad som finns tillhands för forskaren och att 

forskare med begränsad tid och resurser rimligtvis gör ett bekvämlighetsurval. 

Som komplement till del 3.3 urval finns scheman som visar hur urvalet till 

kontroll- och testgrupp (bilaga 2) sker samt hur urvalet till parintervjuerna 

utförs (bilaga 3).  

För att undvika ett aktivt urval av vilka elever som deltar i 

studien utses de medverkande slumpmässigt, med ett undantag; det är 

essentiellt för studien att lika många flickor som pojkar ingår eftersom den 

ämnar undersöka könstillhörighetens betydelse för resultatet. Samtliga elever 

som fått godkännande av sina vårdnadshavare att delta i studien delas in i två 

grupper: flickor och pojkar. Av dessa elever utses tolv flickor och tolv pojkar 

slumpmässigt, vilket sammantaget innebär 24 studiedeltagare. Detta följs av 

ytterligare en slumpmässig indelning där sex flickor och sex pojkar utses till 

testgrupp och de resterande sex flickorna och sex pojkarna utgör en 

kontrollgrupp. I både testgrupp och kontrollgrupp finns det således tolv elever 

med lika många flickor som pojkar. Denscombe (2017, s. 68) förklarar att ett 

slumpmässigt urval innebär att alla personer som är med har samma möjlighet 

att väljas ut. Vidare beskrivs även hur ett slumpmässigt urval säkerställer att 
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forskaren inte ges någon möjlighet att förvränga resultatet eftersom grupperna 

blir så likartade som möjligt (Denscombe, 2017, s. 68).  

Utöver teckningarna består materialinsamlingen även av 

intervjuer. Intervjudeltagarna utses i samband med indelningen av test- 

respektive kontrollgrupp innan interventionsstudien genomförs för att 

säkerställa att det inte sker ett aktivt urval av medverkande utifrån den första 

delens resultat (se bilaga 3). Av de 24 elever som deltar intervjuas tolv elever, 

sex flickor och sex pojkar. Urvalet för vilka tolv elever som intervjuas görs 

med en delvis slumpmässig metod genom att inledningsvis dela upp deltagarna 

inom test- respektive kontrollgruppen i flickor och pojkar. Därefter utses tre 

flickor och tre pojkar från kontrollgruppen samt tre flickor och tre pojkar från 

testgruppen som intervjudeltagare. Eleverna intervjuas i par, vilka också utses 

randomiserat inom test- respektive kontrollgruppen. 

 

3.5 Genomförande 
För att studien ska uppfylla Vetenskapsrådets samtyckeskrav (2011, s. 9) 

tilldelas vårdnadshavare en samtyckesblankett (se bilaga 4) inför 

genomförandet av materialinsamlingen. Vid materialinsamlingen får eleverna 

initialt en kort presentation av oss, om studien samt deras rätt att välja att delta 

eller inte; detta för att utförandet ska ske i enlighet med Vetenskapsrådets 

informations- och samtyckeskrav (2011, s. 7;9).  

Grupperna som deltar i studien blir uttagna en i taget för 

genomförandet av materialinsamlingen. Eleverna i testgruppen får 

inledningsvis lyssna på samt se bilderna till boken Nova Blixt - Brandbilen 

rycker ut. Högläsningen följs sedan av att eleverna blir ombedda att rita och 

namnge tre olika yrkespersoner: en brandman, en snickare och en lärare (se 

bilaga 5). Eleverna får fem minuter tillgodo att rita varje yrkesperson. Efter 

cirka 15–20 minuter förväntas eleverna ha ritat och namngett de tre olika 

yrkespersonerna och innan materialet insamlas för analys blir eleverna 

uppmanade att presentera sina påhittade personer för resten av gruppen. 

Samtidigt som eleverna presenterar sina karaktärer fylls en tabell i huruvida 

eleverna presenterar sina karaktärer som en pojke eller flicka (se bilaga 6).  
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I kontrollgruppen sker genomförandet annorlunda. Eleverna får 

rita tre yrkespersoner genom samma process som testgruppen, men får 

emellertid inte lyssna på boken som testgruppen får. Alltefter eleverna i 

kontrollgruppen har ritat och namngett de tre yrkespersonerna får även de 

presentera sina personer för resterande gruppmedlemmar. Efter att alla grupper 

har utfört uppgiften intervjuas hälften av studiedeltagarna som utses enligt 

beskriven process under avsnitt 3.3 Urval.  

 

3.6 Analysmetod 
Empirin som samlas in är i form av ord och bilder vilket innebär att en 

kvalitativ analys av materialet genomförs (Denscombe 2017, s. 383). I studien 

samlas teckningar in från barnen och ljudinspelningar från intervjuer. Efter 

materialinsamlingen transkriberas intervjuerna och i samband med det tilldelas 

eleverna fiktiva namn. Det insamlade materialet analyseras med hjälp av en 

innehållsanalys, vilken av Denscombe (2017, s. 402) beskrivs vara möjlig att 

implementera på alla sorters texter samt att den följer en specifik procedur. 

Det första steget är att välja ut en del av texten eller bilden som därefter bryts 

ner i mindre enheter vilket följs av ett utarbetande av adekvata kategorier, 

exempelvis nyckelord, för att analysera data. Därefter kodas enheterna för att 

de ska motsvara de tidigare uppsatta kategorierna vilket efterföljs av att 

förekomsten av enheterna räknas i varje kategori och slutligen analyseras 

texten med avseende på enheternas förekomst samt hur de förhåller sig till 

andra sektioner i texten (Denscombe, 2017, s. 402). 

I analysen kommer den könstillhörighet eleverna väljer på sina 

fiktiva yrkespersoner leda till uppkomsten av olika tabeller. Tabellerna 

fastställer hur många elever från kontrollgruppen respektive testgruppen som 

ritar sina yrkespersoner som pojkar alternativt flickor. Det framställs även 

tabeller som tycks konstatera att elevens egen könstillhörighet påverkar vilket 

kön de förser sina fiktiva yrkespersoner. Transkriberingarna från intervjuerna 

blir färgkodade i följande kategorier: yrke i framtiden, böcker de läser, syn på 

flick- eller pojkyrke samt inspiration från boken. Därefter jämförs de 

kategoriserade intervjusvaren från både test- och kontrollgrupp och sätts sedan 
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i relation till elevernas teckningar. Efteråt görs en sammanställning av de olika 

gruppernas resultat för att försöka urskilja olika mönster. 

 

3.7 Metodkritik 
Förevarande studie är emellertid en småskalig studie med tids- och ekonomisk 

begränsning, därav behöver vissa avgränsningar göras. Av den anledningen 

utgår studien från det biologiska könet, det vill säga, flickor och pojkar. Enbart 

24 elever medverkar vilket innebär att studiens resultat blir mindre 

generaliserbara än om en större studie har genomförts. Det finns en 

medvetenhet om att andra elevgrupper kan generera ett annat resultat. Den 

förfogade tiden är begränsad och därmed tvingas avgränsningar i antal 

medverkande elever göras så att tid finns till att analysera materialet som 

samlas in. Av samma anledning görs även en avgränsning av hur många elever 

som intervjuas.  

Denscombe (2017, s. 285) beskriver nackdelar med intervjuer 

som datainsamlingsmetod. Vidare belyses att det finns svårigheter med att 

försäkra sig om de intervjuade uttrycker sin personliga åsikt eller om de yttrar 

det som de tror är önskvärt för forskaren. Källström (2022, s. 92;102) 

poängterar att en utmaning med barnintervjuer är att det enbart är den 

information som barnen väljer att dela med sig av som blir utgångspunkt i 

studien. Författaren framför därtill problematik med att barnens berättelser 

ibland kan tolkas på olika sätt och att forskaren behöver vara uppmärksam på 

att barnens utsagor kan uppfattas annorlunda än vad barnet menar. Denscombe 

(2017, s. 285) förklarar även att en svårighet med en kvalitativ analysmetod 

kan vara att hålla forskningen objektiv. Forskaren ska inte låta sina egna tankar 

och identitet inverka på analysen av den data som samlas, utan den ska förbli 

objektiv. Ytterligare en risk är att kontexten försvinner; en mening får således 

inte tas ur sitt sammanhang och flyttas till en annan kontext (Denscombe, 

2017, s. 285). 
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4 Resultat och analys  
I följande avsnitt presenteras studiens resultat som besvarar de frågeställningar 

vilka studien ämnar undersöka. Under den första delen, 4.1, behandlas 

väsentliga delar från de insamlade teckningarna. Under 4.1.1 redovisas hur 

kontrollgruppen respektive testgruppen ritar sina teckningar. I nästkommande 

del, 4.1.2, presenteras resultatet av teckningarna utifrån elevernas 

könstillhörighet i förhållande till det kön de tilldelar sina fiktiva yrkespersoner. 

I del 4.2 presenteras centrala aspekter som framkommer under 

elevintervjuerna vilka kategoriseras under diverse underrubriker. 

 

4.1 Resultatet av elevernas teckningar 
Under den inledande instruktionen om hur bilderna skulle ritas uppkommer 

frågan: kan brandmannen vara en flicka? i båda grupper, på vilken svaras att 

eleverna får rita sina yrkespersoner på valfritt vis. Det uttrycks med andra ord 

en osäkerhet huruvida brandmannen får ritas som en flicka. Trots det är alla 

elever under intervjuerna eniga om att pojkar och flickor kan arbeta med 

samma yrken och att det inte finns några begränsningar i förhållande till 

könstillhörighet. Den uttryckliga osäkerheten skulle kunna ses i relation till 

Chodorows teori om könssocialisation. 

 

4.1.1 Kontrollgrupp respektive testgrupp 

I tabellen (1.1) nedan presenteras vilket kön samtliga elever i kontrollgruppen 

tilldelar sina respektive påhittade yrkespersoner. Sammantaget pekar resultatet 

på att majoriteten av eleverna i kontrollgruppen ser brandman och snickare 

som ett yrke för pojkar och lärare som ett yrke för flickor. Det går att urskilja 

likheter mellan kontrollgruppens resultat och Chodorows teori om 

könssocialisation som skildrar typiskt manliga och kvinnliga yrken. 

  

Elever i kontrollgrupp Brandman Snickare Lärare 
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Flicka IIII (4) IIII (4)  IIIIIII (7) 

Pojke IIIIIIII (8) IIIIIIII (8) IIIII (5) 

tabell 1.1 
  
I tabellen (1.2) redovisas vilket kön alla elever i testgruppen tilldelar sina 

påhittade yrkespersoner. Resultatet som framkommer under 

materialinsamlingen visar att eleverna i testgruppen ritar fler flickor än pojkar 

i samtliga yrken. En elev döper två av sina påhittade personer, brandmannen 

och snickaren, till namn som för oss är okända. Det konstateras att eleven 

väljer att göra anagram av sitt eget namn till dessa fiktiva karaktärer. Eleven i 

fråga väljer även att presentera dessa personer som den i stället för att 

könsbestämma; därav den adderade raden i tabellen som visar obestämd. 

  

Elever i testgrupp Brandman Snickare Lärare 

Flicka IIIIII (6) IIIIII (6) IIIIIIIII (9) 

Pojke IIIII (5) IIIII (5) III (3) 

Obestämd I (1) I (1) (0) 

tabell 1.2 
  
Det sammanställda materialet visar, trots ett litet underlag, viss skillnad i 

jämförelse mellan kontrollgrupp och testgrupp. Eleverna i kontrollgruppen 

(tabell 1.1) tenderar att rita brandmän och snickare som pojkar och lärare som 

flickor i högre utsträckning än vad eleverna i testgruppen (tabell 1.2) gör.  

 

4.1.2 Flickor respektive pojkar i kontroll och testgrupp 

Tabellen nedan (2.1) visar vilken könstillhörighet enbart flickorna i 

kontrollgruppen delger sina påhittade yrkespersoner. Tabellen belyser att 

flickorna till övervägande del ritar fler flickor än pojkar.  
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Flickor i kontrollgrupp Brandman Snickare Lärare 

Flicka IIII (4) III (3) IIIIII (6) 

Pojke II (2) III (3) (0) 

tabell 2.1 
  
I tabell 2.2 framställs resultatet som framkommer enbart av pojkarna i 

kontrollgruppen. Sammantaget ritar majoriteten sina påhittade yrkespersoner 

som pojkar i alla tre yrkeskategorier. 

  

Pojkar i kontrollgrupp Brandman Snickare Lärare 

Flicka (0) I (1) I (1) 

Pojke IIIIII (6) IIIII (5) IIIII (5) 

                                                                                                  tabell 2.2 
  
Följande tabell 2.3 visar vilka könstillhörigheter flickorna i testgruppen 

tilldelar sina fiktiva yrkespersoner. Som tabellen visar, ritar flickorna till 

övervägande del sina yrkespersoner som flickor.  

  

Flickor i testgrupp Brandman Snickare Lärare 

Flicka  IIIII (5) IIIII (5) IIIIII (6) 

Pojke I (1) I (1)  (0) 

                                                                                                tabell 2.3 
  
Tabellen 2.4 visar hur pojkarna i testgruppen ritar sina yrkespersoner. 

Resultatet visar att majoriteten av pojkarna ritar brandmän såväl snickare som 

pojkar. I yrket lärare ritar hälften flickor och hälften pojkar.  
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Pojkar i testgrupp  Brandman Snickare Lärare 

Flicka I (1) I (1) III (3) 

Pojke IIII (4) IIII (4) III (3) 

Obestämd I (1) I  (1) (0) 

                                                                                                tabell 2.4 
Sammanfattningsvis pekar de sammanställda resultaten som framkommer på, 

i såväl kontroll- som testgrupp, att pojkar tenderar att rita pojkar och flickor 

tenderar att rita flickor. Anmärkningsvärt är att pojkar i kontrollgrupp (tabell 

2.2) och flickor i testgrupp (tabell 2.3) visar på ett liknande resultat. I båda 

grupper ritade alla elever förutom två samtliga yrkespersoner med samma kön 

som sitt eget. Pojkar i testgrupp (tabell 2.4) och flickor i kontrollgrupp (tabell 

2.1) uppvisar också likheter med en större spridning mellan könen på deras 

yrkespersoner. Således innebär resultaten att flickor i kontrollgrupp och pojkar 

i testgrupp varierar mer mellan vilket kön de tilldelar sina yrkespersoner 

medan flickor i testgrupp och pojkar i kontrollgrupp ritar utifrån sin 

könstillhörighet. Detta antyder att det inte enbart finns en skillnad mellan 

kontrollgrupp och testgrupp utan även mellan flickor och pojkar inom de 

respektive grupperna. Sålunda indikerar resultatet att interventionen, det vill 

säga boken om Nova Blixt, har viss påverkan på vilket kön eleverna tilldelar 

sina fiktiva yrkespersoner men emellertid på olika sätt för flickor och pojkar. 

Det sammanställda resultatet kan ses i relation till Langers horizon of 

possibilities eftersom det skulle kunna antagas att eleverna genom litteraturen 

vidgar sina perspektiv på olika möjligheter i det verkliga livet. Resonemanget 

kan även sammankopplas med Dwecks teori om hur en människas syn på sig 

själv påverkar dennes livsperspektiv och framtida utveckling.  

 

4.2 Elevintervjuer 
Svaren som framkommer i intervjuerna presenteras här under. I första delen, 

4.2.1 framkommer elevernas syn på sina framtida yrken. I del 4.2.2 beskrivs 



 

19 (37) 

vilken litteratur eleverna läser för närvarande. I del 4.2.3 framkommer 

elevernas perspektiv på manliga och kvinnliga yrken. 

 

4.2.1 Framtida yrke 

Under intervjuerna beskriver samtliga elever att både pojkar och flickor kan 

arbeta med alla yrken, nedan följer ett exempel ur en intervju: 

  

Alice - Finns det något yrke som bara tjejer kan  

jobba med och inte killar?  

Emil - Näe.  

Ville - Nä, jag tycker alla kan jobba med alla yrken.  

  
Eleverna blir under intervjuerna därtill tillfrågade om vad de vill arbeta med 

som vuxna. De sex flickorna svarar följande yrken: artist eller lärare, 

förskollärare, frisör, författare eller illustratör, förskollärare och friidrottare. 

De sex pojkarna uppger följande yrken: fotbollsspelare, arbeta på bank, 

fotbolls- eller innebandyspelare, fotbollsspelare, arbeta med matematik och 

målare. En sammanställning av elevernas svar visar att det finns en skillnad 

mellan de yrken som flickor respektive pojkar ser sig arbeta med i framtiden 

och utifrån det skulle paralleller kunna dras till Chodorows teori om 

könssocialisation. Anmärkningsvärt är att samtliga elever är överens om att 

alla kan arbeta med alla yrken, men däremot ser de sig själva i stereotypa 

yrkesroller i framtiden. Elevernas tankar om yrkesval kan också relateras till 

Dwecks teori om människans tilltro till sig själv, där elevernas förväntningar 

på framtida professioner kan bottna i en osäkerhet om vilka yrken de upplever 

sig kunna klara av som vuxna.  

 

4.2.2 Litteratur 

Under intervjun blir eleverna ombedda att svara på frågan om vilken bok de 

läser för närvarande. Sammantaget framkommer det att två pojkar läser böcker 

med pojkar som huvudkaraktärer och tre pojkar läser böcker där 

huvudkaraktärerna är både en flicka och en pojke. En pojke beskriver att han 
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läser två böcker parallellt med varandra; en bok om en pojke och en bok med 

både en pojke och en flicka som huvudkaraktärer. Ingen pojke läser en bok där 

enbart en flicka är huvudkaraktär. Bland flickorna som deltar i intervjun 

beskriver två flickor att deras böcker har pojkar som huvudkaraktärer, en elev 

läser en bok med både en flicka och en pojke som huvudkaraktär och tre flickor 

förklarar att de läser böcker med en eller flera flickor som huvudkaraktärer. 

Det sammanställda resultatet av vilka primära karaktärer elevernas böcker 

innehåller, antyder att böcker med enbart flickor som huvudkaraktärer är 

underrepresenterade. Ur elevernas svar kan det tydas som vanligare att de läser 

böcker med antingen både pojkar och flickor i huvudkaraktärer eller endast 

pojkar som huvudkaraktärer.  

Under intervjuerna blir eleverna tillfrågade huruvida de upplever 

att böckerna de läser mestadels handlar om pojkar, flickor eller om de upplever 

att de brukar innefatta båda könen lika mycket. Eleverna ger en samstämmig 

syn på att böckerna de läser handlar lika mycket om pojkar och flickor. 

Elevsvaren bildar emellertid en kontrast till vilka huvudkaraktärer de beskriver 

att deras böcker innehåller eftersom det kan uttydas att flickor är 

underrepresenterade gentemot pojkar. Elevernas val av litteratur kan sättas i 

relation till elevernas svar angående framtida yrkesval som presenteras under 

avsnitt 4.2.1 där flickorna i studien, i enlighet med Chodorows teori, ser sig 

inom omsorgstagande yrken i högre omfattning än vad pojkarna gör.  

De sex elever i testgruppen som intervjuas tillfrågas huruvida de 

upplever sig ha blivit inspirerade av boken och om det hade någon inverkan 

när de ritade sina yrkespersoner. En elev, som i detta sammanhang kallas för 

Olle, uttrycker att han inte fick någon inspiration från boken. När Olle däremot 

beskriver sina teckningar förklarar han att hans brandman håller i en slang och 

i en håv (se bilaga 7). Olles ritade en håv som ett redskap till sin brandman, ett 

verktyg som vanligtvis inte förknippas med brandmansyrket men som i den 

lästa boken har en central del. Eleven Olles teckning i samband med hans 

uppfattning om bokens påverkan kan förstås som att litteratur har större 

inverkan för en individ än vad denne själv uppfattar, vilket kan tolkas i relation 

till Langers resonemang om litteraturens betydelse och begreppet horizon of 

possibilities. 
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4.2.3 Kvinnliga respektive manliga yrken 

Eleverna, flickor som pojkar i såväl kontrollgrupp som testgrupp, uttrycker 

enhälligt under intervjuerna att det inte finns några yrken som är specifika för 

kvinnor eller män. En elev från testgruppen, som i detta sammanhang kallas 

för Hilma, uttrycker sig på följande vis under intervjun:  

  

Alice - Finns det något yrke som bara killar kan jobba med 

och inte tjejer? 

Hilma - Nä. Fast förr i tiden var brandman det.  

Elin - Varför tror du att det var så förr i tiden? 

Hilma - Därför att man trodde att det var killar som var 

starkare och sånt och att de kunde mer än tjejer. Och det beror 

ju på vem det är. Den tjejen kanske kan mer än den pojken 

men den pojken kanske kan mer än den tjejen. Det är olika.. 

Det är därför det heter brandman. Man säger man.  

 

Eleverna påvisar under intervjun en medvetenhet om att både män och kvinnor 

kan arbeta med alla sorters yrken. Eleven Hilma ovan uttrycker även kunskap 

om att det tidigare fanns explicita könsroller i samhället som kunde begränsa 

kvinnors möjligheter till vissa arbeten, i detta fall brandman. På frågan vad 

Hilma ser sig arbeta med som vuxen svarar hon förskollärare vilket emellertid 

kan förstås som ett kvinnodominerat yrke i relation till Chodorows 

könssocialisationsteori. Hilmas syn på framtida yrkesval skulle således kunna 

tolkas som en omedveten motstridighet till hennes vetskap om historiens 

könsstereotypa mönster.  

 

5 Diskussion  
I analysen av det insamlade materialet kan en skillnad mellan resultatet i 

testgruppen och kontrollgruppen synliggöras. Eftersom studien är en 

småskalig studie med enbart 24 informanter kan resultatet inte generaliseras. 
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Däremot kan förevarande studies resultat tolkas som att den utförda 

interventionen har en påverkan på eleverna i just den här undersökningen. I 

resultatet framkommer det att eleverna i testgruppen ritar fler av sina påhittade 

karaktärer som flickor än pojkar i samtliga kategorier. Eleverna i 

kontrollgruppen ritar fler pojkar än flickor i yrkeskategorierna brandman och 

snickare men fler flickor i yrket lärare. I enlighet med Chodorows teori kan 

det förstås som att eleverna i kontrollgruppen uppvisar en mer stereotyp syn 

på yrkena. Med detta resonemang som bakgrund i relation till forskningen av 

Lewis (2022, s. 38;42), Bartholomaeus (2016, s. 932) samt Gilberto och María 

(2014, s. 22 ff.) kan resultatet tolkas som att eleverna blir påverkade av 

litteraturen. Det skulle således kunna antagas att lärare har stor nytta av att 

använda sig av normbrytande litteratur i undervisningen. I enlighet med detta 

antagande är lärarens val av normkritiska böcker med bred representation 

central för att påvisa vilka framtida möjligheter eleverna kan ha. Därför är det 

av stor vikt att lärare är medvetna om att valen de gör kan influera eleverna i 

framtiden; valet av högläsningsbok kan tyckas vara en petitess men har en 

inverkan på elevernas syn på vilka möjligheter de har i samhället. Lärare 

behöver lägga tid på att aktualisera vilka böcker de använder sig av i 

undervisningen för att ge eleverna de fördelar barnlitteraturen kan medföra. 

Emellertid kan valet av normbrytande litteratur vara problematisk för lärare, 

kopplat till det Conradi Smith et al. (2022, s. 385 f.) beskriver. Komplexiteten 

i lärares yrkesvardag kan medföra att det är bekvämt att använda litteratur som 

man tidigare känner till i stället för att utforska bredden av litteraturen som 

finns. Detta kan emellertid hämma elevernas perspektiv på viktiga frågor 

såsom jämställdhet.  

Trots ett relativt litet underlag kan det utifrån resultatet av 

föreliggande studie förstås som att litteratur kan påverka elevers syn på 

yrkesgrupper i relation till kön. Langers teori likväl som studier såsom 

Bartholomaeus (2016, s. 936;938), Gilberto och Marías (2014 s. 22 ff.) och 

Lewis (2022 s. 38;42) belyser alla betydelsen av litteratur och hur litteratur 

kan påverka den enskilda individen. En anmärkningsvärd aspekt som 

emellertid kan urskiljas i förevarande studie är att flickor och pojkar tycks 

påverkas olika av litteraturen. Som nämnt under avsnitt 4.1.2 uppvisar pojkar 
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i kontrollgrupp (tabell 2.2) och flickor i testgrupp (tabell 2.3) liknande resultat 

medan pojkar i testgrupp (tabell 2.4) och flickor i kontrollgrupp (tabell 2.1) 

uppvisar likheter. Pojkar som inte får lyssna på boken är mer benägna att rita 

pojkar och pojkar som får lyssna på boken tenderar att rita fler flickor. Flickor 

som inte får lyssna på boken tenderar att rita fler pojkar medan flickor som får 

lyssna på boken är mer benägna att rita flickor. Detta kan tolkas på olika sätt. 

Å ena sidan kan det förstås som att flickor och pojkar har olika utgångspunkter; 

utan litteraturens inflytande väljer flickor i större utsträckning att inte rita 

karaktärer baserade på sin könstillhörighet medan pojkar ritar utifrån sitt eget 

kön. Å andra sidan kan det tolkas som att litteraturen, i detta fall boken om 

Nova Blixt, medför att eleverna i testgruppen, oavsett sitt eget kön, väljer att 

rita fler flickor eftersom bokens huvudperson är en flicka. Detta kan förstås i 

relation till So, Chen och Chows (2020, s. 33 f.) studie som att det finns en 

könsstereotyp uppfattning hos eleverna, men att uppfattningen i enlighet med 

Langers teori kan påverkas av litteratur. Oberoende hur resultatet förstås visar 

en sammanställning av elevernas resultat att det förekommer flest pojkar bland 

kontrollgruppens teckningar och flest flickor bland testgruppens teckningar. 

Sammanfattningsvis kan föreliggande studies resultat, i relation till forskning 

av Conradi Smith et al. (2022, s. 395 f.) och Haghanikar et al. (2022, s. 92 ff.), 

förstås som att inte enbart litteraturen påverkar utan även representationen i 

böckerna.  

Vid materialinsamlingen av teckningarna framkommer det att 

ingen elev enbart ritade karaktärer av motsatt kön till sitt eget. Däremot var 

det några elever som bara ritade påhittade karaktärer med samma 

könstillhörighet som de själva har. Ett mönster som upptäcks vid analysen är 

att majoriteten av eleverna ritar sina påhittade karaktärer med samma kön som 

huvudkaraktärerna i böckerna de läser har. Övervägande del av eleverna som 

läser böcker där en flicka och en pojke är huvudkaraktär, ritar både flickor och 

pojkar som sina yrkespersoner. Ett annat exempel är från två flickor som ritar 

alla sina yrkespersoner som flickor. Vid intervjuerna framkommer det att dessa 

två flickor läser böcker där huvudkaraktären är en flicka. En konklusion av 

detta är att böckerna eleverna läser påverkar hur de ser på omvärlden. 

Bartholomaeus (2016, s. 935) och Gilberto och Marías (2014, s. 22 ff.) studier 



 

24 (37) 

fastställer hur barnlitteratur påverkar elevers syn på sig själva och sin framtid. 

Mönstret som beskrivs ovan kan i relation till den tidigare forskningen tolkas 

som att representation i barnlitteratur har inverkan på barnen.  

Under avsnitt 4.2.3 diskuterar eleven Hilma brandmansyrket. 

Hon förklarar att brandmansyrket förr i tiden ansågs vara ett yrke för enbart 

män och att det är därför det heter brandman trots att det finns kvinnor inom 

brandmannayrket idag. Yrkets namn signalerar att det är ett yrke för män trots 

att både kvinnor och män arbetar som brandmän. Skillnaden mellan det 

svenska ordet brandman och engelskans ord firefighter som är mer 

könsneutralt är talande. Engelskans tidigare uttryck fireman, som kan 

sammankopplas med det svenska ordet, är med andra ord idag ersatt av ett 

neutralt uttryck. Den vidare frågan är hur stor betydelse namnet på yrket har. 

Conradi Smith et al. (2022, s. 395 f.) skildrar hur lärares vanebeteende kopplat 

till litteraturval kan påverka undervisningen i negativ bemärkelse. Det skulle 

utifrån detta resonemang kunna antagas att vanebeteende kan innefatta en 

hämmande effekt om det bedrivs okritiskt. Eleven Hilmas resonemang om 

brandmansordet i relation till det som Conradi Smith et al. beskriver kan 

antyda att det kan missgynna utvecklingen om svenska språket av ren vana 

bibehåller brandmansordet. Oavsett betydelsen av utformningen av själva 

ordet finns det, trots att Sverige jämförelsevis har kommit långt i strävan mot 

jämställdhet, en hel del kvar att arbeta för. I inledningen presenteras statistik 

från Statistikmyndigheten (SCB, 2020, s. 38;40) som visar att det fortfarande 

finns en distinkt skillnad mellan utbildningar kvinnor respektive män söker sig 

till. Lärare har emellertid ett gediget ansvar i att förbereda kommande 

generationer inför framtiden och öppna upp möjligheter för elevernas framtida 

karriärval. 

De yrken eleverna ser sig själva arbeta med i framtiden påvisar 

en skillnad mellan vad flickor respektive pojkar upplever sig jobba med. Att 

svaren skiljer sig åt kan ha diverse orsaker. Å ena sidan kan valet av framtida 

yrke bero på ett genuint intresse av yrket. Å andra sidan kan Dwecks teori om 

självtilltro kopplas samman till den tidigare forskningen av Lewis (2022, s. 

38;42) och Haghanikar et al. (2022, s. 92 f.) som påvisar vikten av 

representation i barnböcker. Författarna pratar om vikten av att kunna se sitt 
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kön representerade av olika karaktärer som har olika yrken i böcker för att öka 

tilltron till att de kan lyckas med samma sak i framtiden. Elevens självtilltro 

till sitt framtida yrke kan påverkas av att den litteratur de har kommit i kontakt 

med inte har tillräckligt hög representation som visar att alla personer kan 

arbeta med alla yrken. Marshall (2004, s. 259) och Bartholomaeus (2016, s. 

935) beskriver flickors underrepresentation i barnlitteratur samt hur de flickor 

som finns i barnböcker ofta är stereotypa. Om den presenterade forskningen 

läggs samman kan ett antagande om varför eleverna väljer stereotypa yrken 

göras. Eleverna får se karaktärer av sitt kön i böcker arbeta med stereotypa 

yrken och utifrån det skapas en syn på vilka framtida yrken de kan välja mellan 

och vilka yrken som inte finns inom deras räckvidd.  

Under intervjuerna framkommer det att eleverna inte upplever 

att det finns distinkta kvinnliga eller manliga yrken; alla kan arbeta med alla 

yrken oberoende könstillhörighet. Detta bildar en kontrast till Chodorows teori 

(1988) om könssocialisation och antyder således att eleverna har en medveten 

förståelse för att kvinnor såväl som män kan arbeta inom alla yrkeskategorier. 

Det kan dock urskiljas ett samband mellan elevernas syn på deras eget framtida 

yrke och könssocialisationsteorin. Som beskrivs ovan under avsnitt 4.2.1 tror 

sig flickorna generellt arbeta med omsorgstagande yrken medan pojkarna ser 

sig inom idrotts- eller ekonomisektorn i framtiden. Utifrån detta resonemang 

kan det tolkas som att det finns en motstridighet mellan elevernas medvetna 

förståelse och deras omedvetna förhållningssätt. Elevernas förståelse för att 

kvinnor och män ska kunna arbeta med samma yrken kan tyda på att det är en 

ståndpunkt som det undervisas om idag, vilket kan medföra en medvetenhet 

hos eleverna om att det är det önskvärda. Trots det skulle elevernas syn på 

deras egna framtida yrkesval kunna antyda att de omedvetet upplever sig vara 

begränsade till vissa yrkeskategorier. Den medvetna föreställningen om att det 

inte finns några kvinnliga eller manliga yrken kan sålunda förstås som ett 

inövat svar snarare än en genuin upplevelse. Som nämnt ovan menar 

Denscombe (2017, s. 285) att intervjuer innebär en risk för att 

intervjudeltagaren uttrycker det förmodade rätta svaret i stället för sin 

personliga åsikt, vilket utifrån den ovanskrivna tankegången skulle kunna vara 

fallet. Dessa slutsatser antyder att det inte är tillräckligt att enbart berätta för 
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eleverna om deras obegränsade yrkesmöjligheter i framtiden. Som nämnt i 

förevarande studies inledning skulle det utifrån Statistikmyndighetens statistik 

kunna konstateras att en könssegregerad arbetsmarknad medför ett vidare 

samhällsproblem med exempelvis en ojämn lönefördelning. Utifrån detta kan 

det förstås som essentiellt att arbeta mot könssegregation på arbetsmarknaden. 

Den vidare frågan är emellertid hur vi får våra elever att tro på sina framtida 

möjligheter att kunna välja yrke oberoende könstillhörighet och inte bara vara 

medvetna om att de bör kunna det. 

 

6 Sammanfattning och framtida forskning 
Sammanfattningsvis visar studien att litteraturen påverkar eleverna, både 

medvetet och omedvetet. Genom studien framkommer det att eleverna har en 

tydlig medvetenhet kring att flickor såväl som pojkar kan arbeta med alla 

yrken. Däremot uppenbaras en motstridighet hos barnen där deras val av 

framtida yrken följer stereotypa mönster. Vid insamlingen av 

elevteckningarna framkommer ett mönster som antyder att eleverna i 

kontrollgruppen generellt sett är mer benägna att rita pojkar medan eleverna i 

testgruppen tenderar att rita flickor. Utöver det kan skillnader mellan flickor 

och pojkar urskiljas i båda grupper. 

Resultatet går inte att generaliseras och om andra elever blivit 

utvalda skulle resultatet kunna se annorlunda ut. Önskvärt för framtida 

forskning är att genomföra en mer omfattande studie som fokuserar på 

liknande innehåll. En större studie med fler medverkande elever under en 

längre tidsperiod skulle kunna generera ett säkrare, mer generaliserbart 

resultat. Ett förslag på hur detta skulle kunna se ut är att låta lärare i ett specifikt 

antal klasser använda sig av förutbestämd, normbrytande litteratur med 

tillhörande arbetsuppgifter under en bestämd tidsperiod. Lärarna arbetar 

således med samma litteratur och samma arbetsuppgifter i sina klasser och 

efter tidsperiodens slut får eleverna göra liknande uppgifter som i förevarande 

studie. Fördelaktigt skulle även vara att intervjua elever om deras uppgifter, 

men även deras uppfattning av framtida yrke och syn på yrkeskategorier i 

allmänhet. För att bättre kunna urskilja ett resultat skulle uppgifter och 
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intervjuer också kunna ske i klasser som inte får arbeta med den normbrytande 

litteraturen för att jämföra litteraturens betydelse. 

 Avslutningsvis bör framtida forskning även fokusera på hur 

lärare inte enbart kan göra eleverna medvetna om att de kan göra vilket 

yrkesval de vill i framtiden utan även hur lärare ska arbeta för att eleverna ska 

uppleva sig ha möjligheten att fritt välja yrke oberoende könstillhörighet. Ur 

ett samhällsperspektiv kan det förstås som viktigt att arbeta mot 

könssegregation på arbetsmarknaden och utifrån förevarande studies resultat 

är det något som behöver arbetas med i tidig ålder och i stor 

omfattning.  Således kan det som framkommer i föreliggande studie indikera 

på att framtida forskning bör beröra lärares val av skönlitterära texter i 

undervisningen för att vidare undersöka litteraturens möjliga effekter på hur 

yrken associeras med kön.  
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Bilaga 1 
 
Intervjufrågor 

1. Vilket yrke tror du att du kommer jobba med när du är 
vuxen?  

2. När du läser eller lyssnar på böcker, tycker du att de oftast 
handlar om en pojke eller en flicka eller lika mycket om 
båda? 

3. Kan du berätta om vilken bok du läser nu, vem handlar den 
om? 

4. Kan du ge ett exempel på ett yrke som en kille kan jobba 
med?  

5. Kan du ge ett exempel på ett yrke som en tjej kan jobba 
med?  

6. Tycker du att det finns något yrke som bara tjejer kan jobba 
med? I så fall vilket/vilka? Varför? 

7. Tycker du att det finns något yrke som bara killar kan jobba 
med? I så fall vilket/vilka? Varför?  

 

BARA FÖR ELEVER I TESTGRUPP:   

8. Igår lyssnade ni på en bok om brandmän, där Nova Blixt var 

med på en utryckning. När ni därefter fick rita bilder, tänkte 

ni något på boken och fick inspiration därifrån eller ritade ni 

utifrån era egna tankar? 
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Bilaga 2 
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Bilaga 3 
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Bilaga 4 
Hej! 
 

Vi heter Alice Johansson och Elin Ek och vi läser vår åttonde och sista termin på 
grundlärarutbildningen med inriktning förskoleklass och årskurs 1-3 vid 
Linnéuniversitetet i Kalmar. De kommande veckorna ska vi skriva ett självständigt 
arbete där vi har valt att rikta in oss på yrken i barnlitteratur. För att kunna 
genomföra studien önskar vi att ta hjälp av eleverna i årskurs 2.  
 

Eleverna kommer att få lyssna på en saga och sedan rita bilder och berätta vad de 
har ritat. Delar av studien kommer att spelas in som en ljudfil men det är enbart vi 
själva som kommer ta del av inspelningen. Vi kommer följa Vetenskapsrådets 
forskningsetiska principer som innebär att det när som helst, utan motivering, är 
möjligt att avbryta deltagandet och att varken skola, lärare eller elever kommer att 
benämnas vid riktiga namn.  
 

Vår fråga till er vårdnadshavare är om vi får ta hjälp av era barn i vår studie. Vi ber 
er att fylla i svarstalongen nedan och skicka tillbaka den till skolan om ert barn får 
deltaga.  
 

Om ni har några frågor eller funderingar kring studien så är ni varmt välkomna att 
höra av er till oss.  
 

Vänliga hälsningar 
Alice Johansson och Elin Ek 
 

Alice Johansson                                                              Elin Ek  
aj224cf@student.lnu.se                                                  ee222pr@student.lnu.se  
___________________________________________________________________ 
 
Barnets namn: 
______________________________________________________ 
 

Ja, jag/vi godkänner härmed att mitt/vårt barn deltar i 
studien. 
 

………………………………………………..               …………………… 
Vårdnadshavares underskrift                                       Namnförtydligande 
 

………………………………………………. 
Datum 
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Brandmannens 
namn:___________ 

 

Snickarens 
namn: 
_____________ 

 

Lärarens 
namn:___________ 
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Test- 
grupp 

Brandman 
tjej 

Brandma
n kille 

Snickare 
tjej 

Snickare 
kille 

Lärare  
tjej  

Lärare 
kille 

 
 

Kontroll-
grupp 

Brandman 
tjej 

Brandman 
kille 

Snickare 
tjej 

Snickare 
kille 

Lärare  
tjej  

Lärare 
kille 
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